
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  75 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 090/2021
DE 03 DE MAIO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 010/2018, celebrado com a em-
presaSKORPION SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, a servidora Juliana 
de Andrade Lima, matrícula nº 5947982/1 e como suplente a servidora Ana 
Cristina Garcia, matrícula n° 7006144/1 conforme processo Nº 2021/383285.
Assinatura: 03/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 652480

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de Fátima 
Cavalcante Vasconcelos no âmbito de suas atribuições legais, e considerando 
Parecer nº 255/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no art. 24, da Lei nº 8.666/93, e alterações, 
para contratação da Empresa PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET PROSERV 
EIRELI, inscrita no CNPJ N° 36.223.283/0001-88, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada no objeto a contratação de prestação de 
serviços de Internet com 100 Mbps (Pacote 100 Mbps (Upload e Download), 
serviço que será prestado na UD de Altamira/PA a fim de atender as neces-
sidades da referida Unidade Desconcentrada da JUCEPA, o valor global é de 
R$ 2.938,80 (dois mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).
Assinatura: 05/05/2021
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral - 
JUCEPA

Protocolo: 652471

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 008/20201
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
008/2021, para contratação da Empresa PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET 
PROSERV EIRELI, inscrita no CNPJ N° 36.223.283/0001-88, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada no objeto a contratação de prestação de 
serviços de Internet com 100 Mbps (Pacote 100 Mbps (Upload e Download), ser-
viço que será prestado na UD de Altamira/PA a fim de atender as necessidades 
da referida Unidade Desconcentrada da JUCEPA, o valor global é de R$ 2.938,80 
(dois mil, novecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).
Assinatura: 05/05/2021
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 652472

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/862114 resolve determinar INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos dos arts. 25, II da lei 8.666/1993 
c/c art. 13, VI , visando a contratação da FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA, CNPJ nº 01.971.267/0001-99, para a 
concessão de Patrocínio à PATROCINADA objetivando a realização de im-
pressão da obra denominada “30 anos da Constituição do Estado do Pará: 
histórico, análise e perspectiva”, no valor de R$ 20.000,00 ( Vinte mil reais)
Data da Assinatura: 05/05/2021
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretário Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 652475
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 305/2021 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos 
do PAE nº 2021/396191, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, II da Lei Nº 8.666/93, 
visando a contratação da FUNDAÇÃO ARCADAS, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n° 03.381.576/0001-34, que tem por finalidade 
a participação de 01 servidor lotado na Procuradoria da JUCEPA, no curso: 
“A nova Lei de Licitação e Contratos Administrativos”, que será realizado na 
modalidade online, no período de 07 de maio de 2021 a 29 de outubro de 
2021, no valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
Assinatura: 05/05/2021.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -Secretária Geral da 
JUCEPA

Protocolo: 652524

..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2021, nos termos dos arts. 25, II da 
lei 8.666/1993 c/c art. 13, visando a contratação da FUNDAÇÃO INSTITUTO 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA, CNPJ nº 01.971.267/0001-99, 
para a concessão de Patrocínio à PATROCINADA objetivando a realização de 
impressão da obra denominada “30 anos da Constituição do Estado do Pará: 
histórico, análise e perspectiva”, no valor de R$ 20.000,00 ( Vinte mil reais)
Data da Assinatura: 05/05/2021
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 652478

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2021 DE 03 MAIO DE 2021
O  Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no 
Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publica-
do no DOE nº 33784 de 18 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores abaixo identificados para acompanhar e fiscali-
zar a execução do contrato citado. 

BELÉM RIO SEGURAN-
ÇA EIRELI 03/2021

 

PAULO MOISÉS DA SILVA 
BARROS 5910653/2 FISCAL TITULAR

BELÉM RIO SEGURAN-
ÇA EIRELI 03/2021

ROBERTA NAZARETH DE ARAÚ-
JO VAZ PEREIRA

 
5419662/4

 FISCAL SUBSTITUTO

Os atos dos fiscais passam a vigorar a partir de 22/04/2021.
II-Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
*Republicada devido incorreção de texto.*

Protocolo: 652515

ERRATA
.

ERRATA
Errata da publicação emitida no D.O.E. nº 34.546, de 09.04.2021, Proto-
colo 643685.
Onde se lê:
Contrato Administrativo nº 02/2021
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, Inciso VIII da Lei 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.131.1424.8233
Leia-se:
Contrato Administrativo nº 02/2021
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.131.1508.8233
*Tornar sem efeito a publicação de protocolo 643725, no mesmo D.O.E.
Tercio Junior Sousa Nogueira.
Diretor Geral NGPM Credcidadão.

Protocolo: 652687

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2021– ATA 001/2021 PE SEAD/
DGL/SRP Nº 007/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001 90
CLARO BRASIL S.A - CNPJ 40.432.544/0001-47
OBJETO: prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (smp) para 
atender as necessidades da Sedop, incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e gerenciamento de 
todas as linhas móveis contratadas e faturas do plano corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acor-
do com as especificações contidas no tr. registro de preços de fornecimento 
de serviços de telefonia móvel e tráfego de dados.
VIGÊNCIA: 04/05/2021 a 04/05/2022
VALOR: R$ 35.836,56


